5
[image: ]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM
                                          Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº.        			DE 2013.

“Concede o Título de Cidadão Mogimiriano ao  Senhor Carlos Alberto de Oliveira (Capone).”

A Câmara Municipal de Mogi Mirim aprova:

Art. 1º - Fica conferido o título de “CIDADÃO MOGIMIRIANO” ao Senhor Carlos Alberto de Oliveira (Capone), com base na Lei Complementar nº. 69, de 08 de abril de 1998, Art. 1º, § 1º, I.

Art. 2º - A honraria prevista neste Decreto Legislativo será entregue em Sessão Solene a ser convocada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º - A Mesa da Câmara fica autorizada a realizar as despesas decorrentes deste Decreto, que correrão à conta do orçamento vigente, suplementado se necessário.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Ver. Santo Róttoli”, aos 13 de Junho de 2013.

VEREADOR DANIEL GASPARINI DOS SANTOS
DANIEL SANTOS
PARTIDO VERDE

Continuação do Projeto de Decreto Legislativo nº 	     /2013

VEREADOR BENEDITO JOSÉ DO COUTO

VEREADOR PROFº. CINOÊ DUZO

        VEREADORA DANIELA DALBEN

VEREADORA DAYANE AMARO COSTA

VEREADOR JOÃO ANTÔNIO PIRES GONÇALVES

VEREADOR JORGE SETOGUCHI

VEREADOR LEONARDO DAVID ZANIBONI

VEREADOR LUÍS ROBERTO TAVARES

		Continuação do Projeto de Decreto Legislativo nº 	     /2013

VEREADOR LAÉRCIO ROCHA PIRES

VEREADOR LUIZ ANTONIO GUARNIERI

VEREADORA LUZIA CRISTINA CÔRTES NOGUEIRA

VEREADORA MARCIA RÓTTOLI DE OLIVEIRA MASOTTI

VEREADOR MANOEL EDUARDO PEREIRA DA CRUZ PALOMINO

VEREADORA MARIA HELENA SCUDELER DE BARROS

VEREADOR OSVALDO APARECIDO QUAGLIO

VEREADOR WALDEMAR MARCÚRIO FILHO

Continuação do Projeto de Decreto Legislativo nº                /2013

Carlos Alberto de Oliveira (Capone)

  Carlos Alberto de Oliveira, mais conhecido como Capone nascido em Campinas (SP), no dia 23 de maio de 1972, filho do Sr. Luiz Carlos de Oliveira e da Sra. Aparecida de Lurdes Batista de Oliveira, casou-se com Valdirene Natalia Morais de Oliveira e teve dois filhos. Ainda menino junto de sua família tomou Mogi Mirim como sua terra natal em Setembro de 1984, estudou na escola São Judas Tadeu, em sua infância Mogimiriana soltava pipa nos bairros da periferia de nossa cidade, mas sempre, assim como muitos meninos, tinha um sonho focado em seu coração, tornar-se jogador de Futebol Profissional, este sonho o levou a muita persistência, a muitas tentativas, e a muita dedicação que em conjunto com um talento ímpar, simpatia e humildade proporcionam finalmente uma oportunidade nas categorias de base da Ponte Preta teve sua primeira oportunidade, bastou isso para conseguir ingressar no time de sua terra natal de coração, onde tanto queria. Assim no Mogi Mirim Esporte Clube, sob o comando de Vadão, Capone começou a ganhar destaque no futebol. Ao lado de jogadores como Rivaldo, Válber, Fernando (volante), Leto, Admilson e companhia, Capone fez do Mogi-Mirim um time muito forte na primeira metade dos anos 90 e embalado pela Torcida Organizada “Mancha Vermelha” tocada por amigos do bairro de sua futura esposa fez do Mogi Mirim um grande destaque.
 Ele foi um dos primeiros líberos do futebol brasileiro nos anos 90. E também foi eficiente em uma equipe que era pouco conhecida e até modesta. No chamado "Carrossel Caipira", do Mogi-Mirim, Capone, o Carlos Alberto Oliveira, era considerado peça essencial no esquema tático do técnico Vadão.   Em 1996, ele teve uma passagem pelo São Paulo. Depois, Capone defendeu com sucesso o Juventude, campeão da Copa do Brasil de 1999. Esse mogimiriano de coração viveu boas fases no Mogi e no Juventude, jogando no Galatasaray, da Turquia, foi Campeão da copa da U.E.F.A.. Outras equipes brasileiras que Capone defendeu foram: Atlético Paranaense, Corinthians, Grêmio, Londrina e Portuguesa Santista.
Fora do país, ele atuou ainda por Kyoto Purple Sanga (Japão) e Beitar (Israel).        	Essa é a história profissional de um menino que mesmo sempre precisando viajar nunca deixou de lado a sua terra natal de coração, sempre junto de seus familiares e amigos de longa data fixou suas raízes na nossa querida Mogi Mirim.

Titulo como jogador

Mogi Mirim
● Campeonato Paulista – Série A2: 1995
Juventude
● Campeonato Gaúcho: 1998
● Copa do Brasil: 1999
Galatasaray
● Copa da Uefa: 1999-00
● Campeonato Turco: 1999-00 e 2001-02
● Supercopa Europeia: 2000
Corinthians
● Campeonato Paulista: 2003

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (0xx19) 3814-1200 - Fax: (0xx19) 3814-1224 – Mogi Mirim - SP.
image1.png